ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 2266/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AOS SECRETÁRIOS DA SEMPRA,

SEMTUR, SEGOV, SEMOSP, SEMSA, SEMDEL, SEMAS, SEMED, SEMUD, SEMMA,

SEMINJ, SAAE, SOLICITANDO RESPOSTAS DAS PROPOSITURAS E OFÍCIOS

ENCAMINHADAS AS VOSSAS EXCELÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Senhor prefeito, senhores secretários, através do presente, solicito dentro das legalidades

que o caso requer, amparado pela lei orgânica do município de Manacapuru, regimento interno da

câmara municipal de Manacapuru e pelos princípios constitucionais da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, respostas de todas as proposituras de nossa

autoria, apresentadas, transitadas, deliberadas, aprovadas no plenário da câmara municipal de

Manacapuru e encaminhadas as vossas autoridades, mas que até o presente momento não tive

retorno das manifestações aqui destacadas. Considero que algumas foram respondidas, atreves de

ofício por alguns secretários.

Outrossim, faço notório que o nosso mandato tem sido pautado na ética, respeito,

interação e sensibilidade com as causas populares, daí o grande número de proposituras

apresentadas, contribuindo com as ações do executivo, mas, precisamos de retorno para que os

pleitos da nossa sociedade tenha a ressonância necessária na casa da edilidade.

Grato pela atenção.

Diante do exposto, peço apoio dos pares para aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de Dezembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br